[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

Базарно-Карабулакского муниципального района

Саратовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 22.03.2024

                                                                 № 289

р.п. Базарный Карабулак
Об утверждении Положения об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры «Историко-краеведческий музей Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»
В соответствии с Законом Саратовской области от 31 октября 2008 г. № 262-ЗСО «Об оплате труда работников государственных учреждений Саратовской области»,  Постановлением Правительства Саратовской области от 26 декабря 2008 г. № 519-П «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений культуры и искусства Саратовской области», руководствуясь Уставом Базарно-Карабулакского муниципального района, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры «Историко-краеведческий музей Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Евдокимову Юлию Владимировну – первого заместителя главы администрации Базарно-Карабулакского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального района                                                                         Н.В. Трошина
Приложение № 1

к постановлению администрации
Базарно-Карабулакского муниципального района
Саратовской области

Положение

об оплате труда работников

Муниципального бюджетного  учреждения культуры

«Историко-краеведческий музей Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»

1. Общее положение

1.1. Настоящее Положение об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры «Историко-краеведческий музей Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Саратовской области от 31 октября 2008 г. № 262-ЗСО «Об оплате труда работников государственных учреждений Саратовской области»,  Постановлением Правительства Саратовской области от 26 декабря 2008 г. № 519-П «Об оплате труда работников государственных бюджетных учреждений культуры и искусства Саратовской области» и применяется при определении оплаты труда работников Муниципального бюджетного  учреждения культуры «Историко-краеведческий музей Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области» (далее - МБУК «Историко-краеведческий музей»).

1.2. Положение устанавливает размеры должностных окладов (окладов) работников МБУК «Историко-краеведческий музей», а также наименование, условия осуществления выплат компенсационного и стимулирующего характера, а также размеры выплат компенсационного характера в соответствии с Законом Саратовской области от 31 октября 2008 г. N 262-ЗСО «Об оплате труда работников государственных учреждений Саратовской области».

1.3. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени в зависимости от выработки либо на других условиях, определенных трудовым договором. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

2. Порядок формирования должностных окладов (окладов)

2.1. Должностные оклады руководителей, специалистов МБУК «Историко-краеведческий музей» устанавливаются в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению.

Должностные оклады, предусмотренные настоящим Положением, устанавливаются работникам за выполнение ими профессиональных обязанностей, обусловленных трудовым договором, за полностью отработанное рабочее время согласно действующему трудовому законодательству и правилам внутреннего трудового распорядка  МБУК «Историко-краеведческий музей».

2.2. При определении должностных обязанностей и требований к знаниям используются тарификационно-квалификационные характеристики (требования) по должностям работников культуры РФ. Тарификация работ и присвоение тарификационных разрядов рабочим производится на основании аттестации с учётом Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих.

3. Выплаты компенсационного характера

3.1. Работникам МБУК «Историко-краеведческий музей» устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:

- выплата работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными, а также иными особыми условиями труда;

- выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

 3.1.1. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, включают в себя:

- надбавку за работу на работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда в размере 10 процентов от установленного должностного оклада (оклада).

Данные компенсационные выплаты не образуют новый оклад и не учитываются при начислении иных выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Установленные работникам в соответствии с трудовым законодательством, иными нормативными правовыми актами РФ, содержащими нормы трудового договора размеры и (или) условия повышения оплаты труда на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда не могут быть изменены и (или) отменены без проведения специальной оценки условий труда.

Конкретные размеры выплат определяются на основе проведенной специальной оценку условий труда в соответствии с законодательством.

Выплата вновь принятым работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и

(или) опасными условиями труда, устанавливается в обязательном порядке, если предыдущие работники получали ее ранее.

3.1.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, включают в себя:

- доплату за совмещение профессий (должностей);

- доплату за расширение зон обслуживания;

- доплату за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

- доплату за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

- доплату за сверхурочную работу;

- доплату за работу в других условиях, отклоняющихся от нормальных;

- доплату за работу, не входящую в круг основных обязанностей работника;

3.1.3. Доплата за совмещение профессий (должностей) устанавливается работнику при совмещении профессий (должностей). Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.1.4.  Доплата за расширение зон обслуживания устанавливается работнику при расширении зон обслуживания. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.1.5. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложения на него обязанностей временно отсутствующего работника. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

Доплата работникам, которым с их согласия вводится рабочий день с разделением смены на части (с перерывом в работе свыше 2 часов), устанавливается за отработанное время в эти дни из расчета должностного оклада (оклада) по занимаемой должности. Время внутрисменного перерыва в рабочее время не включается.

Перечень должностей работников, которым могут устанавливаться указанные доплаты и их

размеры определяются руководителем Учреждения в пределах субсидий, выделенных Учреждению на финансовое обеспечение выполнения им муниципального задания.

3.1.6. Выплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Размер выплаты составляет не менее одинарной части должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной части должностного оклада (оклада) сверх должностного оклада (оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

Оплата в повышенном размере или ее компенсация производится всем работникам за часы,

фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день. Если на выходной или нерабочий праздничный день приходится часть рабочего дня (смены), в повышенном размере оплачиваются часы, фактически отработанные в выходной или нерабочий праздничный день (от 0 до 24 часов).

По желанию работника, работавшего в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть представлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере сверх оклада с учетом выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Заработная плата в том месяце, когда используется день отдыха, не уменьшается. При этом

не имеет значения, берет ли работник день отдыха в текущем месяце или в последующие.

3.1.7. Доплата за сверхурочную работу производится работнику за первые 2 часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в двойном размере часовой ставки (части должностного оклада (оклада, ставки заработной платы). По желанию работника сверхурочная работа вместо повышенной оплаты может компенсироваться предоставлением дополнительного времени отдыха, но не менее времени, отработанного сверхурочно.

3.2.Во всех случаях, когда в соответствии с настоящим разделом Положения и действующим законодательством выплаты компенсационного характера работникам предусматриваются в процентах, абсолютный размер каждой выплаты исчисляется из должностного оклада (оклада, ставки заработной платы) без учета иных выплат компенсационного характера.

4. Выплаты стимулирующего характера

4.1. В соответствии с Законом Саратовской области «Об оплате труда работников государственных учреждений Саратовской области», работникам МБУК «Историко-краеведческий музей»  могут быть установлены следующие виды выплат стимулирующего характера:
- выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

- выплаты за качество выполняемых работ;

- премиальные выплаты по итогам работы.

 4.2. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы включают в себя:

 4.2.1 Выплаты, устанавливаемые на определенный срок:

-  надбавка за участие в реализации федеральных и областных целевых программ, а также в мероприятиях, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения среди населения;

- надбавка за выполнение в короткие сроки больших объемов особо важных и срочных работ;

- надбавка за оперативное выполнение дополнительных задач.

Размер указанных выплат устанавливается как в абсолютном значении, так и в процентном

отношении к должностному окладу (окладу). Максимальным размером выплаты  за интенсивность и высокие результаты работы не ограничены.

4.3. Выплаты за качество выполняемых работ включают в себя:

4.3.1. Выплаты, устанавливаемые на определенный срок:

- премия при поощрении Президентом Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, присвоении почетных званий Российской Федерации и награждении знаками отличия Российской Федерации, награждении орденами и медалями Российской Федерации;

- премия за качество работы, которая устанавливается работнику приказом учреждения с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество работы работника;

-премия в связи со знаменательными событиями отрасли, учреждения, юбилейными датами.

Размер указанных выплат устанавливается как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к должностному окладу (окладу). Максимальным размером выплаты за качество выполняемых работ не ограничены.

4.4. При премировании по итогам работы (за месяц, квартал, год, иной период) рекомендуется учитывать:

-инициативу, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда;

-выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельности учреждения;

-достижение высоких результатов в работе за соответствующий период;

-качественная подготовка и своевременная сдача отчетности учреждения;

-участие в инновационной деятельности;

-участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ, мероприятий.

Размер премий устанавливается как в абсолютном значении, так и в процентном отношении к должностному окладу (окладу). Максимальным размером премии по итогам работы не ограничены.

4.5. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения производятся с учетом показателей и критериев оценки результативности и качества их работы.

Критерии для расчета выплат стимулирующего характера работникам учреждения могут разрабатываться как на календарный год, так и на последующие 3-5 лет.

Разработка показателей и критериев эффективности работы осуществляется с учетом следующих принципов:

а) объективность - размер вознаграждения работника должен определяться на основе объективной оценки результатов его труда, а также за достижение коллективных результатов труда;

б) предсказуемость - работник должен знать, какое вознаграждение он  получит в зависимости от результатов своего труда, а также за достижение коллективных результатов труда;

в) адекватность - вознаграждение должно быть адекватно трудовому вкладу каждого работника в результат коллективного труда;

г) своевременность - вознаграждение должно следовать за достижением результатов;

д) прозрачность - правила определения вознаграждения должны быть понятны каждому работнику.

Условия получения выплат и критерии оценки результативности труда работников определяются Положением  о Порядке и условиях стимулирующих выплат МБУК «Историко-краеведческий музей».

4.6. Установление и определение размеров доплат, надбавок, премий и других выплат стимулирующего характера работникам учреждения осуществляется комиссией по установлению и определению размеров доплат, надбавок, премий и других выплат стимулирующего характера (далее – Комиссия). Порядок работы Комиссии регламентируется Положением о комиссии по установлению и определению размеров доплат, надбавок, премий и других выплат стимулирующего характера работникам МБУК «Историко-краеведческий музей».
4.7.  Размер выплат стимулирующего характера руководителю учреждения устанавливается распоряжением главы  Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области в соответствии с показателями и критериями оценки эффективности и результативности деятельности учреждения.

4.8. При невыполнении условий получения выплат и (или) наличии служебных упущений размер стимулирующих выплат может быть снижен до  90 %. Вопрос об уменьшении размера стимулирующих выплат рассматривается Комиссией.

К служебным упущениям, за которые предусмотрено снижение размера стимулирующих выплат, относятся:

- наличие не снятого дисциплинарного взыскания;

4.9. Выплаты стимулирующего характера работникам МБУК «Историко-краеведческий музей» устанавливаемые в процентах к должностным окладам (окладам), определяются исходя из должностного оклада (оклада) без учета выплат компенсационного характера и иных выплат стимулирующего характера.
4.10. Объем средств на выплаты стимулирующего характера формируется за счет бюджетных ассигнований бюджета Базарно-Карабулакского муниципального района и должен составлять не менее 20 процентов от объема средств, направляемых на должностные оклады (оклады)  работников учреждения.

Выплаты стимулирующего характера осуществляются за счет субсидии  учреждению на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) , субсидии учреждению на иные цели и за счет средств иных не запрещенных законодательством  источников.

5. Порядок исчисления заработной платы работникам

5.1. Должностной оклад – фиксированный размер оплаты труда работника за выполнение нормы труда или трудовых обязанностей определённой сложности или квалификации за единицу времени.

Должностные оклады по должностям работников определяются в твёрдой сумме штатным расписанием, утверждённым руководителем учреждения.

При определении рабочего времени, подлежащего оплате в соответствии с настоящим положением, не учитываются следующие периоды:

- Время нахождения работника в ежегодном очередном и дополнительном оплачиваемом отпусках;

- Время нахождения работника в отпуске без содержания заработной платы;

- Время нахождения работником в отпуске по беременности и родам, по уходу за ребёнком до достижения им 3-х летнего возраста;

- Период временной нетрудоспособности;

-Период, в течение которого работник был отстранён от работы в порядке, предусмотренном законодательством РФ.

- Период, в течение которого работник отсутствовал на работе без уважительных причин.

5.2. Заработная плата работника, полностью отработавшего норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

Условия оплаты труда, включая размер оклада (должностного оклада) работника, выплаты стимулирующего характера, выплаты компенсационного характера являются обязательными для включения в трудовой договор.

6.  Другие вопросы оплаты труда

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует бессрочно.

6.2. Настоящее Положение применяется к трудовым отношениям, возникшим до вступления его в действие в части улучшения положения работников.

6.3. Все выплаты, предусмотренные настоящим Положением, обеспечиваются за счёт средств, выделяемых на оплату труда работников учреждения.

Приложение № 1

 к Положению об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры «Историко-краеведческий музей Базарно-Карабулакского муниципального района Саратовской области»

Должностные оклады

руководителей, специалистов

МБУК «Историко-краеведческий музей»

	Наименование должностей
	Должностные оклады по группам оплаты труда

(рублей)

	1. Руководители

	Директор
	13470

	2. Специалисты

	Методист музея
	12510

	Хранитель фондов
	11540

	Организатор экскурсий
	10590

	3. Технические исполнители

	Музейный смотритель
	9621